[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАШЛИНСКИЙ РАЙОН»

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(МУ УО)

              Довженко ул., 36, с. Ташла , 461170

телефон: (35347)  2-13-07, телефакс: (35347)  2-12-90

e-mail: 56ouo42@obraz-orenburg.ru
http://www.tashla-obraz.ru
ОКПО 57286453 ОГРН 1025603180910

ИНН/КПП 5648006139/564801001
ПРИКАЗ
От 14.05.2012г.  № 114

Об организации и проведении

детской оздоровительной

кампании в 2012 году
На основании постановлений главы администрации Ташлинского района № 298п от12.05.2012г. «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2012  году» и №       п  от     2012г. «Об открытии на базе образовательных учреждений Ташлинского района детских оздоровительных лагерей дневного пребывания в период летних каникул и утверждении По​ложения о порядке создания детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в период летних каникул», в целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на терри​тории Ташлинского района:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «План мероприятий Управления образования, районных учреждений дополнительного образования  и  общеобразовательных учреждений района по организации и проведению летней оздоровительной кампании в 2012 году (далее – План)  (Приложение)

2. Заместителю начальника  Управления образования  (Кужелев В.И.) осуществлять координацию работы по организации и проведению летней оздоровительной кампании школьников в соответствии с Планом.
3. Специалисту  по охране прав детства (Лезина Е.В.) осуществлять координацию деятельности руководителей общеобразовательных учреждений  по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в летний период 2012 года.

4. Детско-юношеской спортивной школе (Туманова И.В.), Центру дополнительного образования  детей (Гладченко Т.Н.):

   4.1. организовать подготовку и проведение районных массовых мероприятий в соответствии с Планом

   4.2. организовать выпуск методических рекомендаций и информационной литературы в помощь организаторам отдыха детей и подростков по планированию работы лагерей и площадок всех типов.

    4.3. в мае  2012  года совместно с заинтересованными организациями провести районный семинар «Лето-2012. Цели. Задачи. Приоритеты» для начальников лагерей и старших вожатых.

   4.4. организовать кружковую работу в лагерях всех типов  с использованием компьютеров.

4.5. обеспечить совместно с руководителями образовательных учреждений реализацию  программы деятельности Управления образования «Организация летнего отдыха, оздоровления, и занятости детей в  2012  году»;

4.6. осуществлять координацию деятельности начальников лагерей по
оказанию методической помощи в организации детской
оздоровительной кампании;

4.7. совместно с профсоюзными органами,  начальниками лагерей  и другими заинтересованными организациями организовать и провести в
июне-августе 2012 года районный смотр-конкурс детских оздоровительных
учреждений;

4.8. организовать программное, кадровое и методическое сопровождение лагерей, созданных на базе Управления образования.

4.9. организовать сбор и обработку информации об отдыхе и  занятости учащихся в каникулярный период по формам 5, 11, 19 в сроки, указанные в данных   формах.

5.  Руководителям образовательных учреждений совместно с органами  местного самоуправления поселений, с участием профсоюзных и иных общественных объединений:

5.1. Оказывать содействие в организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков и социальной помощи детям-сиротам,  детям из малообеспеченных и неблагополучных семей, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

5.2. В срок до 29.05.2012г. принять меры по своевременной подготовке и открытию лагерей дневного пребывания на базе основных и средних школ района в соответствии с положением о порядке создания детского оздоровительного лагеря.

5.3. Назначить руководителей и воспитателей оздоровительных лагерей на весь срок работы в летний период, составить списки детей по потокам.

5.4. Открыть лагеря дневного пребывания на базе средних и основных школ района согласно приложению №1.

5.5. Финансирование расходов на содержание детских оздоровительных лагерей осуществлять за счет средств местного бюджета и средств областного бюджета в соответствии с нормативными документами.

5.6. Для своевременного финансирования расходов на содержание детских оздоровительных лагерей своевременно предоставлять всю необходимую документацию в централизованную бухгалтерию Управления образования.

5.7.Обеспечить своевременный прием детских оздоровительных учреждений органами санитарно-эпидемиологического надзора.

5.8. Обеспечить своевременное прохождение медицинских осмотров персоналом, занятым в лагерях в летний период.

5.9. Направить руководителей лагерей всех типов на обучение  по организации оздоровления и отдыха детей и подростков (по вызову методического кабинета Управления образования и ЦДОД).

5.10. Подготовить планы  занятости детей и подростков, состоящих на внутришкольном учете, учете в КДН, ПДН в течение всего каникулярного времени.

5.11.  Принять меры по обеспечению противопожарной безопасности в лагерях во время пребывания детей в летний период и безопасности перевозок групп детей к месту отдыха.

До выезда детей и подростков в оздоровительные учреждения обеспечивать их организованное обучение мерам пожарной безопасности, правилам поведения на открытых водоемах, осторожного обращения с огнем, электрическими приборами и воздействий других факторов природного и техногенного характера при проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий, организации походов, проведении работ на пришкольных участках и закрепленных территориях.

   5.12. Запретить купание детей в открытых водоемах во время их пребывания в загородных лагерях и лагерях дневного пребывания.

    5.13. Обеспечить пищеблоки лагерей необходимым оборудованием, посудой, моющими и дезинфицирующими средствами; провести дератизационные работы для открытия лагерей.

    5.14. Предусмотреть необходимые мероприятия по предупреждению детского травматизма на дорогах. Совместно с ГИБДД организовать в лагерях изучение правил дорожного движения.

    5.15. Организовать в  летний период работу по самообеспечению образовательных учреждений овощами и фруктами через непосредственное участие школьных и дошкольных коллективов по выращиванию собственной продукции на пришкольных участках, огородах, полях хозяйств, акционерных обществ.

   5.16. Обеспечить временное трудоустройство подростков 14-18 лет в летний период при содействии Центра занятости населения.

    5.17. Принять необходимые меры по выполнению мероприятий межведомственной профилактической акции  «Подросток» в рамках летних каникул.

 5.18. Обеспечить своевременную сдачу отчётов в  Центр  дополнительного образования детей  по формам 5, 11, 19 (ежемесячно) в сроки указанные в данных   формах.

5.19. Руководителям ОУ взять под личный контроль вопросы:

5.20.1. кадрового обеспечения, в том числе:

- осуществлять комплектование летних детских оздоровительных учреждений кадрами вожатых преимущественно за счет студентов педагогических учебных заведений области, на основе договоров с вузами и ссузами, воспитателей - за счет педагогических работников образовательных учреждений области; организовать их подготовку и обеспечить контроль за качественным выполнением ими своих должностных обязанностей;

- исключить допуск к работе с детьми в плавательных бассейнах и открытых водоемах специалистов, не прошедших обучение и не имеющих удостоверений инструктора-спасателя или инструктора-матроса;

- принять дополнительные меры по недопущению к работе лиц, имеющих или имевших судимость, подвергавшихся или подвергающихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности;
- привлекать к работе в оздоровительных лагерях всех типов специалистов: педагогов-психологов,  логопедов-дефектологов, сотрудников ПМПК, а также специалистов данного профиля, работающих в образовательных учреждениях, с целью повышения эффективности оздоровления детей из семей социального риска; детей, имеющих отклонения в здоровье или поведении; детей, испытывающих трудности в общении со взрослыми и сверстниками;

- соблюдать все медицинские и квалификационные требования при комплектовании детских оздоровительных лагерей работниками пищеблока, обеспечив контроль за качественным выполнением ими своих обязанностей;

- максимально сохранить ставки педагогов дополнительного образования - совместителей муниципальных учреждений дополнительного образования детей на летний период;

- на основе межведомственного взаимодействия организовать комплектование квалифицированными кадрами тренеров-преподавателей и педагогов-организаторов, руководителей кружков, клубов, творческих объединений для работы по месту жительства, на  дворовых площадках в дневное и вечернее время;

- активнее привлекать к организации летней оздоровительной кампании родителей, общественных воспитателей из числа лучших людей района, города;

- обеспечить 100% охват профильными сменами детей и подростков, состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП, ПДН ОВД;

- активнее привлекать к организации летней оздоровительной кампании родителей, общественных воспитателей из числа лучших людей района;

- разработать и утвердить программы индивидуальной занятости детей с девиантным поведением и закрепить кураторов-наставников, общественных воспитателей на каждый летний месяц;

5.20.2. организации безопасности и охраны правопорядка в детских оздоровительных учреждениях, в том числе:

- не допускать открытия лагерей всех типов без разрешения органов санитарно-эпидемиологического и противопожарного надзора;

- уделять особое внимание организации полноценного питания детей, строгому выполнению санитарно-гигиенических норм и проведению противоэпидемических мероприятий;

- продолжать работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, соблюдению техники безопасности во всех типах детских оздоровительных лагерей,  в дошкольных образовательных учреждениях, в т.ч. во время проведения массовых мероприятий, туристических походов, поездок и перевозок детей всеми видами транспорта;

- выполнять все требования к перевозкам организованных групп детей автомобильным и железнодорожным транспортом;

- своевременно извещать о планируемых перевозках муниципальные органы здравоохранения, органы внутренних дел для возможного подбора медицинских и милицейских кадров для сопровождения;  усилить контроль за водителями, осуществляющими перевозки детей;

5.20.3. организации трудовой занятости, в том числе:

- обеспечить в первоочередном порядке рабочими местами учащихся из семей социального риска;

- принять меры по сохранению и расширению сети лагерей труда и отдыха;

- рассмотреть возможность развития и внедрения школьных ферм, кроликоферм, прудов, пасек, пекарен, теплиц, учебно-производственных бригад, лесничеств, огородов и других инновационных форм трудовой деятельности несовершеннолетних;

- организовать временное трудоустройство подростков в возрасте 14-18 лет при содействии центров занятости населения, предприятий с привлечением средств местных бюджетов и внебюджетных источников;

5.20.4. обеспечения качественного содержания воспитательной работы с детьми, в том числе:

 - организовать на базе учреждений дополнительного образования детей работу информационно-методических консультационных пунктов в помощь организаторам летнего отдыха;

  - определить методиста-куратора по вопросам организации летнего отдыха и оздоровления;

- организовать обязательные процедуры защиты и утверждения программ летних оздоровительных смен;

- создать необходимые условия для реализации комплекса спортивно-оздоровительных и других мероприятий, проведения работы по гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения;
- максимально использовать возможности и ресурсы творческих объединений  в оздоровительных лагерях всех типов;

- организовать интеллектуальные и развлекательные массовые мероприятия,  посвященные знаменательным и памятным  датам;

- обеспечить участие лагерей в областных конкурсах и фестивалях летних детских оздоровительных учреждений; детей - в областных мероприятиях в соответствии с Планом.

5.20.5 Обеспечить своевременную подачу информации о занятости учащихся в летнее время по формам 19 и 11 в установленные министерством образования сроки.

в течение всего периода

5.20.6 Незамедлительно информировать управление образования обо всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в летний период.

постоянно

  6. Заместителю начальника  Управления образования - Кужелеву В.И
 6.1.Подготовить аналитическую справку и приказ Управления образования «Об итогах летней оздоровительной кампании в 2012 году» до 10.09.2012 г.

6.2. Своевременно  предоставлять  отчёты об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период каникул в министерство образования Оренбургской области по формам 11, 19 согласно Графику сбора информации от территориальных органов управления образованием и областных образовательных учреждений  в указанные сроки.

7.МКО Ташлинской ЦБЮ:

7.1. Заключить трехстороннее соглашение по оплате набора продуктов питания для детей между Учреждением, на базе которого создан лагерь дневного пребывания, Поставщиком продуктов и Управлением образования, составить сметы на содержание лагерей дневного пребывания (Водякова Т.П.).

7.2. На основании счетов к оплате обеспечить своевременное перечисление средств Поставщику за наборы продуктов питания (Щетинина Н.А.).
7.3. Организовать на основании заявок руководителей образовательных учреждений своевременное формирование и подачу заявок на финансовое обеспечение мероприятий по отдыху детей в каникулярное время  (Карнаухова О.К.).

7.4. Организовать и проводить мероприятия по своевременному формированию и представлению отчета в УСЗН Ташлинского района об использовании субвенций на исполнение государственных полномочий по отдыху детей в каникулярное время ежемесячно до 25числа; в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, и отчета о расходовании средств областного и местного бюджета на отдых и оздоровление детей не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (Карнаухова О.К.).

7.5. Организовать своевременное предоставление отчетов по питанию (Зубкова Р.М., Кривошеева Л.Г.).

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Кужелева В.И.,   заместителя начальника  Управления образования.

	Начальник МУ УО
	Щетинин А.П.